
 
 1/2020  

 

PANORAMA 

Časopis nejen pro zrakově 
postižené 



 

 

 

Vážení čtenáři!  
 
Do rukou se Vám dostává další číslo měsíčníku PANORAMA,  
který vydáváme ve zvětšeném černotisku.  

Na stránkách tohoto bulletinu vás seznamujeme s činností 
naší organizace, do které patří organizování nejrůznějších 
vzdělávacích programů, poskytování sociálně právního 
poradenství, asistenční, průvodcovská a předčitatelská služba, 
Centrum denních služeb, sociálně terapeutické dílny, sport, 
pořádání rekondičních a rekreačních pobytů a další. Více se o 
těchto aktivitách dočtete v jednotlivých rubrikách, které jsou 
jim vyhrazeny. 

Časopis si můžete nechat zasílat prostřednictvím e-pošty. Naše 
adresa je: on.ji@tiscali.cz. Lze si jej také stáhnout z webových 
stránek naší servisní organizace: www.tyflocr.cz 

Sdělte nám prosím, zda máte o tento bulletin zájem, a v jaké 
formě jej chcete odebírat. 

Napište nám, co Vás zajímá, co byste si v časopise rádi přečetli. 
Těšíme se na Vaše příspěvky! 

Za Organizaci nevidomých 
                                                                                          Pavel Hegner 

        Předseda ON 

 

         1 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

PRAVIDELNÉ  AKCE V ROCE  2020 
 
 

Každý týden v pondělí simulovaná zvuková střelba, nebo  
různé společenské hry (dle zájmu) v klubovně Tyflo 
ČR o.p.s., Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava, od 14:00 
hodin. Vede: Václav Doležal  

Kontakt: telefon 776 805 838  
 

Každý týden v úterý trénink showdownu.  
Vede: Pavel Hegner Kontakt: telefon 776 805 838 

 

Každých 14 dnů - liché týdny, středa od 15:00 Bowling 
Snack bar, Havlíčkova 58, Jihlava. 
Vedou: Jana Novotná, Hana Valsová 

 Kontakt: Pavel Hegner, telefon 776 805 838 
 

Každý čtvrtek od 10:00 Plavání - Vodní ráj Jihlava 
 Vedou: Ilona Röderová, Marta Smejkalová 

Kontakt: P. Hegner, telefon 776 805 838 
 

Každý čtvrtek od 14:00 Klub pro uživatele služeb Tyflo ČR 
o.p.s. a pro členy Organizace nevidomých z.s. - klubovna 
Tyflo ČR o.p.s., Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava 

Vede: Pavel Hegner 

Kontakt: telefon 776 805 838 

 
 

2 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Upozorňujeme na možnost pravidelných klasických 
masáží v Jihlavě (záda+šíje) vždy v úterý  
7:00-14:00 a ve středu 7:00-9:00 a 10:00-14:00 
hodin. Masáže provádí zkušená masérka paní Ivana 
Rytychová, objednávat se můžete na tel.  
776 805 838. Členové ON mají výrazné slevy!!! 
 

AKCE NA LEDEN 2020 
Klubovna ON, Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava 

 

1. 1.  Novoroční ohňostroj v 17:30 hod. - Masarykovo 
náměstí Jihlava. 

 

2. 1. Klub - setkání klientů Tyfla i členů ON, 
zamyšlení nad náplní klubových čtvrtků - nové 
nápady! Klubovna Tyfla, Fritzova 4258/2, Jihlava 
od 14:00 hodin. 

 

9. 1. Soutěžní odpoledne od 14: 00 v Tyflo ČR  o.p.s., 
pobočka Jihlava „Vím či nevím”. 

 
 

16. 1. Komentované promítání fotografií  pro nevidomé 
a slabozraké od 14:00 hodin v klubovně Tyfla, 
Fritzova 4258/2, Jihlava - Václav Doležal, Jan 
Strnad. 

 

23. 1.   Beseda s pracovnicí z Úřadu práce Jihlava. 
 

30. 1.   Komentované promítání fotografií  pro nevidomé 
a slabozraké od 14:00 hodin v klubovně Tyfla, 
Fritzova 4258/2, Jihlava - Václav Doležal, Jan 
Strnad. 

 3 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

PŘIPRAVUJEME NA ÚNOR 2020 

 
6. 2.   Klub, klubovna Tyflo ČR o.p.s., Fritzova 4258/ 2, 

Jihlava  od 14:00 hodin 
 

7.-9. 2. 17. Benefiční ples s doprovodným víkendovým 
programem. 

 

8. 2. Doprovodný program k plesu - vycházka, 
koupání ve vodním ráji Jihlava, večer posezení 
při hudbě na Tyflu, Fritzova 4258/2, Jihlava 

 

13. 2. Komentované promítání fotografií  pro nevidomé 
a slabozraké od 14:00 hodin v klubovně Tyfla, 
Fritzova 4258/2, Jihlava - Václav Doležal, Jan 
Strnad. 

 

20. 2. Beseda o speciálních pomůckách pro slabozraké 
od 14:00 hodin na Tyflu. 

 

27. 2. Komentované promítání fotografií  pro nevidomé 
a slabozraké od 14:00 hodin v klubovně Tyfla, 
Fritzova 4258/2, Jihlava - Václav Doležal, Jan 
Strnad. 

 
 

 
* Změna místa a času vyhrazena 
 

 
 4 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Barevné vánoce 
 

     Dne 5.12.2019 se od 9:30 do 15:30 uskutečnily 
Barevné Vánoce v sídle Krajského úřadu, kde mohli 
návštěvníci nasát vánoční atmosféru. Probíhalo zde 
zdobení cukroví, balení dárků, ochutnávka tradičních jídel, 
příprava sváteční tabule. Byl k dispozici také fotokoutek a 
v neposlední řadě také Ježíškova vánoční pošta. 
Organizace zejména ze sociální oblasti z celého Kraje 
Vysočina zde prodávali své výrobky, které pocházely z  
jednotlivých činností organizací. Naše organizace 
prodávala výrobky z keramiky, například hrnky a oblečení 
pletené z vlny, jako jsou například šály, čepice a ponožky, 
které jistě přijdou vhod v chladných zimních dnech. 
Všechny výrobky  tvořily klienti Organizace nevidomých 
z.s. a Tyfla ČR o.p.s. Celkem se prodejem utržilo  přes 
2000 korun. Všem, kteří se podíleli na výrobě a prodeji i 
těm co přispěli svým nákupem, děkujeme. 
 

Advent na Zelňáku 
 

     Na Zelňáku  v Brně probíhal Advent na Zelňáku,  od 
23.11. - do 23.12.2019, každý den od 9:30 do 20:30. Za 
Organizaci nevidomých z.s. a Tyflo ČR o.p.s. jsme se 
zúčastnili prodeje na těchto vánočních trzích. Ve dnech  
4.-6. 12. 2019, v tyto dny nám byl zapůjčen stánek, kde 
jsme mohli prodávat výrobky členů Organizace 
nevidomých z.s..  
 

   5 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

     Na trzích mohli návštěvníci nasát vánoční atmosféru. 
Probíhalo zde zdobení cukroví, balení dárků, ochutnávka 
tradičních jídel, příprava sváteční tabule. a také Ježíškova 
vánoční pošta. Organizace zejména ze sociální oblasti z 
celého Brna zde prodávali své výrobky, které pocházely z 
jednotlivých činností organizací. Naše organizace 
prodávala výrobky z keramiky, například hrnky a oblečení 
pletené z vlny, jako jsou například šály, čepice a ponožky, 
které jistě přijdou vhod v chladných zimních dnech. 
Všechny výrobky  tvořili klienti Organizace nevidomých z.s. 
a Tyfla ČR o.p.s. Všem, kteří se podíleli na výrobě a 
prodeji i těm co přispěli svým nákupem, děkujeme. 
 

Předvánoční posezení v klubovně 
Organizace nevidomých z.s. 

 
     Dne 19. 12. 2019 se uskutečnilo v odpoledních 
hodinách předvánoční posezení uživatelů služeb Tyflo ČR 
o.p.s., pobočky Jihlava a členů Organizace nevidomých 
z.s., Fritzova 4258/2 Jihlava. Na tuto akci k nám tentokrát 
zavítali členové pěveckého sboru, tři muži a tři ženy. 
A protože se zúčastnilo 25 členů ON byla klubovna dost 
plná. Na začátku nám sboristé zazpívali deset lidových 
písní, některé známější jsme zpívali všichni. Po krátké 
přestávce jsme společně zpívali vánoční koledy. Po 
odchodu sboristů, jsme krom posezení a povídání jsme dál 
zpívali vánoční koledy a staré známé šlágry. Také jsme si 
vzájemně popovídali.  
 

6 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

     Akce to byla velmi zdařilá, bylo připraveno i bohaté 
pohoštění. Odcházeli jsme předvánočně naladěni s přáním, 
že se zde po roce opět rádi sejdeme. 

 

Silvestr 2019 v klubovně ON 
 

   Jako již tradičně, i letos se v naší klubovně bude konat 
Silvestr. Jeho přípravy začnou již v dopoledních hodinách a 
to nákupy čerstvých potravin a nápojů pro silvestrovské 
pohoštění. Poté začneme s mazáním, zdobením chlebíčků 
a jednohubek, nandávání cukroví i slaných pochutin k pivu 
či vínu a s aranžováním silvestrovské tabule. Věříme, že se 
sejdeme v hojném počtu. Při konzumaci připravených jídel 
i nápojů nám bude vyhrávat, náš diskžokej a z televize 
program Šlágr, k tanci i ke zpěvu písně na přání. Zazní 
vtipy, různé historky ze života a připomeneme si zážitky ze 
společných setkání, ať už z klubu, plavání, bowlingu, 
turistiky, z našich rekondičních pobytů a soutěží. V půlnoci 
ukončíme starý rok 2019 a přivítáme rok nový 2020. Pak 
přijdou na řadu gratulace a určitě si každý z nás dá tajně 
nějaké to svoje přání a předsevzetí do nového roku. 
Abychom ještě víc umocnili atmosféru příchodu nového 
roku, otevřeme si okno a zhasneme světlo, abychom si 
mohli vychutnat venkovní atmosféru a světla různých, 
třeba i po domácky vyrobených ohňostrojů. Při hudbě 
tanci a zpěvu, vydržíme do pozdních ranních hodin. 
Všechny Vás srdečně zveme 31.12.2019 v 19 hodin do 
klubovny Organizace nevidomých z.s. . V případě zájmu 
nám zavolejte na číslo 776805838. 

7 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

     Do nového roku 2020 všem přejeme hodně 
zdraví, štěstí a pracovních úspěchů. Děkujeme za 
Vaši činnost pro Organizaci nevidomých z.s., těšíme 
se na další shledávání na našich akcích.  

Zaměstnanci ON. 

 
 

SOCIÁLNÍ  OKÉNKO 
Informace č.: 92 - 2019 (Zásadní změny na železnici) 

 

Vážení přátelé, 
 

z médií se ozývá, že je kolem železniční dopravy hodně 
zmatků, protože, jak sami víte, od 15. 12. 2019 vstupuje v 
účinnost nový jízdní řád. Nový jízdní řád v sobě zahrnuje i 
trasy, kde jsou jiní dopravci, než České dráhy. 
Uvědomujeme si, že liberalizace železniční dopravy nese 
sebou určité obtíže pro cestování osob se zdravotním 
postižením. Proto se NRZP ČR snažila dlouhodobě 
spolupracovat s Ministerstvem dopravy ČR, SŽDC, 
jednotlivými dopravci ČD a.s., Arriva a.s., Regio Jet s.r.o. a 
s Leo Expressem. Snažili jsme se řešit situaci tak, aby při 
změně systému na železnici a novým jízdním řádem nebyl 
žádný dopad na osoby se zdravotním postižením, které 
jezdí železniční dopravou. Pokud budete mít nějaké 
těžkosti nebo pokud zjistíte, že jste zůstali někde bez 
pomoci.  
 

 
8 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

     Nejlépe bude, když nám napíšete svoje zkušenosti na 
adresu v.krasa@nrzp.cz. 
 

     S účinností od 15. 12. 2019 Ministerstvo dopravy 
spustilo prostřednictvím CENDIS vlastní objednávkový 
systém pro přepravu cestujících na vozíku a objednání 
asistence, který bude sloužit pro objednání cesty při 
kombinaci více dopravců. Systém nenahrazuje 
objednávkový systém ČD - pokud cestující pojede pouze 
vlaky ČD (i s přestupy), na objednání jeho cesty se nic 
nemění a platí všechna nastavená pravidla. Obdobně platí, 
že pokud cestující požaduje přepravu jedním z jiných 
dopravců, musí se obrátit se svou žádostí přímo na tohoto 
dopravce. Spojení na CENDIS najdete na odkaze: 
https://oneticket.cz/asistence/ . 

 

     Pokud však cestující bude kombinovat přepravu s více 
dopravci, svou objednávku musí učinit na HELP DESK 
CENDIS na adrese oneticket.cz/asistence/.  Objednávky 
uplatněné přes HELP DESK CENDIS bude správce systému 
distribuovat všem dotčeným dopravcům k řešení dílčího 
požadavku, případně celou objednávku postoupí ČD k 
zajištění stávajícím způsobem cestou našeho 
objednávkového systému.  

 

     Současně od 15. 12. 2019 SŽDC přebírá ve vybraných 
stanicích zajištění asistence, tzn. doprovod cestujícího dle 
potřeby v prostoru stanice a na nástupiště. 
 

 
9 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Nástup a výstup cestujícího do vlaku ČD pomocí plošiny 
(vozidlové nebo staniční) zajišťuje i nadále zaměstnanec 
ČD jako dosud.  

 

Přeji vám všechno dobré. 
  

                            Mgr. Václav Krása    Mgr. Václav Krása 
předseda NRZP ČR 

 
 

Zdroj: http://www.nrzp.cz/aktualne/informace-predsedy-nrzp-
cr/2160-informace-c-92-2019-zasadni-zmeny-na-zeleznici.html 

 

HISTORIE SPORTU 
 

     Ještě jednu zajímavou zprávu přineslo již zmíněné číslo 
Jihlavských listů: „201-leté jubileum trvání SK Jihlava 
oslaví klub mohutnými sportovními slavnostmi, ve kterých 
zastoupen bude veškerý sport. Městská rada v Jihlavě 
vyhověla žádosti menšinového klubu a povolila 
samotnému, aby si směl dáti do jubilejních odznaků znak 
města.” 
     Dnes po odstupu třiceti let nese tělovýchovná jednota 
Dynamo Jihlava opět ve svém štítě historický znak města 
Jihlavy. A možno říci, že plným právem, neboť téměř 
3.000 členů zastupuje všechny vrstvy obyvatelstva. 
     Vraťme se ještě k prvému hokeji. Několik dní po utkání 
sdělilo vedení AFK Něm. Brod, že oni lední hokej nehrají a 
že v Jihlavě hrálo mužstvo reálného gymnasia. 

 
 

10 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

     V průběhu sezóny došlo ještě k několika utkáním. 
Koncem ledna zvítězil v Jihlavě SK Jindřichův Hradec 0:3 a 
počátkem února sehrál v Jihlavě dvě utkáni LTC 
Pardubice. V prvém nastoupil proti B mužstvu SK Jihlava a 
zvítězil 6:1, ve druhém nastoupili proti Pardubickým ti 
nejlepší a po zajímavé hře skončilo utkání nerozhodně 1:1. 
Za hosty vstřelil v prvém utkání 3 branky Ráliš, 2 Kohoutek 
a 1 Komeštík - ve druhém vlastní Jihlavy. Za domácí 
vstřelili po brance Bradáč a Krenglowský. Před četnou 
návštěvou se zvlášť vyznamenali: Vácha, Krenglowský, 
Landsman a Krásenský. Další dvě utkání sehrál v Jihlavě 
SK Ledeč n. S. a obě prohrál 5:0. V brance Jihlavy výborně 
zachytal Kazda. Úspěšnými střelci byli dopoledne Bradáč 2, 
Krásenský, Vácha a Melichar. Odpoledne Krásenský 2, 
Vácha, Válek a Krenglowský. Koncem února utrpěli 
hokejisté další dvě porážky, ale od velmi dobrého soupeře. 
České Budějovice zvítězily dvakrát 1:0 za velkého zájmu 
veřejnosti. Utkání byla hrána vesměs na dobrém kluzišti v 
městských sadech (Heulos), ale jen dopoledne nebo 
odpoledne, neboť nebylo zřízeno osvětlení, které by 
umožnilo večerní utkání. 

     I když se hrálo jenom přátelsky, prvá sezóna: se 
vydařila po všech stránkách a byly dány reálné 
předpoklady k dalšímu zdárnému vývoji. 

 

pokračování příště 

 

11 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 
 

V měsíci lednu oslaví tito členové ON své narozeniny: 
 
 

Havlíčková Bohumila Praha 9 - Prosek 
Červenka Vilém Praha  
Hegner ml. Pavel Chválkov u Kamenice n/L 
Honsová  Dagmara  Brno  
Hroudová Melania Jihlava 
Chmelař Robert Janov u Krnova 
Klimešová Alena Jihlava 
Šmahelová Marie Jihlava 
Šouláková Ladislava Telč 
Zámek Evžen Jihlava 

  
 
 

Vážení oslavenci, gratulujeme Vám, a k narozeninám, 
 přejeme vše nejlepší. 

 
 
 
 
 

Významné dny osob se zdravotním postižením 
 

  4. 1. Světový den Braillova písma 

29. 1. Světový den boje proti lepře 

31. 1. Světový den pomoci malomocným 
 

 

 

 

 

12 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

NAŠI DOBROVOLNÍCI 
 

Abychom mohli dobře realizovat svou činnost a pomáhat 
nevidomým a zrakově postiženým, neobejdeme se bez 
dobrovolníků - dobrých duší, které jsou ochotny nám 

věnovat svůj čas, energii nebo znalosti, za což jim patří 
náš obrovský obdiv a dík! 

 
Chtěli byste se i Vy stát jedním z nich? Přivítáme Vás s 

otevřenou náručí. 
 

Dobrovolníci u nás pomáhají převážně s doprovody 
nevidomých v Jihlavě i mimo, s přípravou jednorázových i 
pravidelných akcí, a také s administrativou v organizaci. 

 
Pomáhejte s námi! 

Kontaktujte nás na e-mailu: on.ji@tiscali.cz 
nebo na mobil: 776 805 838 

 
 

FIREMNÍ SPONZORSTVÍ  A  DÁRCOVSTVÍ 

  

Staňte se společensky odpovědnou firmou a  
myslete tak na druhé lidi,  

kteří potřebují Vaši pomoc, a pomozte jim. 
 

 
 

13 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Pracovníci Tyflo ČR o.p.s., Dělnická 1020/54, Praha 7 a 

Organizace nevidomých, Fritzova 4258/2,  Jihlava: 

 

Ředitel: Pavel Hegner  

Účetní: Dana Brhláčová 

Administrativní pracovník: Alena Styrančáková 

Sociálně terapeutické dílny: Jaroslav Aleš  

Osobní asistence: Pavel Matějka 

Pracovní asistent: Martin Hnízdil 

Masérské služby a cvičení:  Ivana Rytychová - ON 

     

     

Podpořit činnost spolku 

 Organizace nevidomých z.s. 

můžete zasláním libovolné částky 

 na transparentní bankovní účet: 

Raiffeisenbank 

 

1274912036/5500     

Srdečně Vám děkujeme. 

 

 
14 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

 

 

Časopis vydává: 

Organizace nevidomých 
Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava 

E-mail: on.ji@tiscali.cz 
Tel.: 567 155 083, 608 805 838 
www.organizacenevidomých.cz  

 

 

 


